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АНОТАЦІЯ

Леснича П. С. Повсякденне життя міських поселень Волинської губернії

другої половини ХІХ – початку ХХ ст. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата історичних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 07.00.01 «Історія України» (032 – Історія

та археологія). – Східноєвропейський національний університет імені Лесі

Українки, Луцьк, 2019.

У дисертації здійснено комплексне дослідження основних аспектів та

практик повсякденного життя мешканців міських поселень Волинської губернії

упродовж другої половини ХІХ – початку ХХ ст.

Показано основні семантичні риси, притаманні міському простору Волині

упродовж досліджуваного періоду. У більшості волинських міст та містечок

збереглася традиційна невпорядкованість внутрішньоміської просторової

структури, яку місцева влада намагалася подолати, часто безуспішно, за

рахунок затвердження планів забудови міст. Проблема незадовільного стану

міських вулиць та майданів була частково вирішена лише на початку ХХ ст. з

поширенням практики брукування та залученням до фінансування цього не

лише коштів міських органів влади, а й внесків місцевих мешканців. Переважна

більшість містян Волинської губернії другої половини ХІХ – початку ХХ ст.

проживала у дерев’яних будинках, хоча кількість цегляних будівель поступово

зростала. Знаковою особливістю міського простору з кінця ХІХ ст. стала

наявність впорядкованих зелених насаджень – парків та скверів, розбиття яких,

окрім естетичної мети, слугувало також засобом покращення санітарної

ситуації.

Встановлено, що упродовж другої половини ХІХ – початку ХХ ст.

кількісні показники чисельності міського населення поступово зростали, але

навіть на початку ХХ ст. вони не перевищували однієї десятої від усіх

мешканців Волинської губернії. Міста та містечка Волині вирізнялися
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неоднорідністю етнічного та станового складу мешканців, хоча майже

половину міського соціуму на кінець досліджуваного періоду складали євреї, а

у становому розрізі переважну більшість – міщани.

Висвітлено процес реформування міських органів влади у Волинській

губернії в останній третині ХІХ ст., який відбувався через запровадження у дію

міських положень 1870 р. та 1892 р. Реформа інституцій врядування у містах

Волині відбувалася зі значним запізненням у порівнянні з іншими губерніями

Російської імперії, яке було наслідком застережень імперського уряду щодо

політичної стабільності в регіоні. Лише з кінця 1870-х – на початку 1880-х у

губернському та повітових центрах Волині пройшли вибори до нових органів

місцевого врядування – міських дум та міських управ, а у містечках – до

міщанських управ, або ж, через невелику кількість виборців, було обрано

міщанського старосту з помічником. Новоутворені інституції отримали у своє

відання вирішення лише суто господарських проблем функціонування міста. У

кінці ХІХ ст. внаслідок нової міської реформи у тих міських поселеннях

губернії, які не могли утримувати органи міської влади у повному обсязі,

створювалися міські спрощені громадські управління.

Єдиною легальною формою участь мешканців Російської імперії у

суспільно-політичному житті держави було членство у різних громадських

товариствах та спілках. Містяни Волинської губернії мали змогу долучатися до

діяльності як загальноімперських, так і місцевих організацій, переважна

більшість з яких займалася благодійністю або ж були науковими інституціями.

На початку ХХ ст. внаслідок часткової лібералізації політичного режиму та

спрощення процедури заснування кількість таких товариств збільшилися. У

Житомирі з’явився осередок «Просвіти», а у більшості повітових центрів та

окремих містечках – громадські об’єднання, цілі діяльності яких охоплювали

широке коло питань: від організації дозвілля для своїх членів та влаштування

культурних та просвітніх заходів до фінансової підтримки місцевих навчальних

закладів і допомоги бідним. У цей же період пожвавилося політичне життя
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містян, на теренах Волинської губернії виникли місцеві осередки

загальноімперських політичних партій різного спрямування.

Досліджено характерні особливості санітарно-побутового забезпечення

волинських міст. Упродовж усього досліджуваного періоду невирішеною

залишалася проблема водопостачання чистою питною водою мешканців усіх

міських поселень губернії. Лише у Житомирі в кінці ХІХ ст. була побудована

мережа централізованого водогону. На межі століть в окремих містах Волині

запроваджено електричне освітлення та телефонний зв’язок, а на міських

вулицях з’явилися мотоцикли та автомобілі. В той же час технічні новації

оминули більшість міських поселень губернії через недостатню кількість

коштів у бюджетах місцевих органів влади.

З’ясовано, що на межі ХІХ та ХХ ст. більше половини мешканців

волинських міст були неписемними. Частково низький рівень освіченості був

наслідком невеликої кількості навчальних закладів у губернії другої половини

ХІХ ст. Чисельність шкіл упродовж досліджуваного періоду зросла, зокрема

тих, які фінансувалися за державний кошт, але їх було недостатньо для

залучення до навчання усі, хто цього потребував. Навчальні заклади також

домінували й у культурному просторі Волинської губернії, оскільки у

переважній більшості міських поселень другої половини ХІХ ст. було небагато

або ж були повністю відсутні стаціонарні театри, бібліотеки тощо. Внаслідок

чого школи перебрали на себе роль осередків не лише освітнього, а

культурного виміру повсякденного життя волинських містян.

Повсякдення мешканців Волинської губернії упродовж усього

досліджуваного періоду перебувало під впливом Церкви. Панівною релігією в

Російській імперії було православ’я, тож, незважаючи на переважання у

більшості волинських міст та містечок представників юдаїзму, саме традиції

православної церкви впливали на регулювання повсякденних практик містян:

від визначення робочих та вихідних днів тижня до обмеження виборчих прав

осіб нехристиянського віросповідання. Поліконфесійний характер складу
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міського населення відобразився також у зовнішньому вигляді міст Волинської

губернії, на вулицях яких на початку ХХ ст. з’явилися не лише нові православні

храми та юдейські синагоги, а й культові споруди протестантів – кірхи.

Містяни Волинської губернії упродовж майже всього окресленого для

дослідження періоду були значно обмежені у можливостях змістовного

проведення вільного часу через відсутність достатньої кількості культурно-

розважальних закладів. Внаслідок чого до організації дозвілля у містах та

містечках долучалися місцеві навчальні заклади, громадських товариства, а

іноді – і місцева влада. Серед основних форм дозвіллєвих практик були:

відвідання театральних та циркових вистав, концертів, публічних читань та

інших масових заходів. Лише в губернському центрі існував стаціонарний

театр, тоді як у у повітовимх – лише літні. На початку ХХ ст. у волинських

міських поселеннях з’явилися кінотеатри, кількість яких дуже швидко

збільшилися внаслідок невисокої ціни квитків і, відповідно, доступності їх для

пересічних містян. Основними культурними та розважальними подіями були

масові святкування релігійних та державних свят. Так у практику проведення

вільного часу змістовно ввійшло зацікавлення книгою, у містах та містечках

Волині розширилася мережа книгарень та читалень, заснованих як

громадським, так і приватним коштом.

Ключові слова: повсякдення, історія повсякденності, дозвілля, побут,

місто, містечко, міський простір, містяни, Волинська губернія.
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ABSTRACT

Lesnycha P. S. The everyday life of urban settlements of Volyn province

during the second half of the nineteenth and early twentieth centuries. – Qualifying

scientific work on the rights of manuscript.

Thesis for a candidate’s degree in Historical sciences, specialty 07.00.01 –

History of Ukraine. (032 – History and Archeology) – Lesya Ukrainka Eastern

European National University, Ministry of Education and Science of Ukraine, Lutsk,

2019.

The thesis deals with the complex research of the main aspects and practices of

residents’ everyday life of urban settlements in the Volyn province during the second

half of the nineteenth and early twentieth centuries.

The basic semantic traits characterized Volyn's urban space during the

researched period were shown. In most Volyn cities and towns, the traditional

disordered inner-city spatial structure was preserved. The local authorities tried to

overcome it through the confirming of urban development plans. The problem of

unsatisfactory condition of cities' streets and squares was partially solved only in the

early twentieth century with the spread of paving practices and the involvement of

local residents in financing them. The vast majority of the townspeople of the Volyn

province lived in wooden houses, although the number of brick buildings gradually

increased. The significant feature of the urban space from the end of the nineteenth

century became the availability of well-ordered green spaces – parks and squares.

Their foundation had not only the aesthetic purpose but also was a means of

improving the sanitary situation.

During the second half of the nineteenth and early twentieth centuries the

quantitative indicators of the urban population gradually increased but even at the

beginning of the twentieth century they did not exceed one-tenth of all inhabitants of

Volyn province. Cities and towns of Volyn were distinguished by the heterogeneity

of the ethnic and state's composition of the inhabitants although at the end of the
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researched period almost half of the urban community was Jews, and in the state's

division the vast majority were the philistines.

The process of reforming the city's authorities in the Volyn province in the last

third of the nineteenth century due to the introduction of the city regulations of 1870

and 1892 was analysed. The reform of governance institutions in the cities of Volyn

took place with considerable delay compared with other provinces of the Russian

Empire. It was a result of the fears of the imperial government regarding the stability

of the political situation in the region. Only in the late 1870s and early 1880s in the

provincial and district centres of Volyn, elections were held for new local

government bodies – city duma and city council, and in towns to philistines' council

or if there were a small number of voters they chose a philistines' elder with an

assistant. The newly created institutions solved only purely practical problems. At the

end of the nineteenth century as a result of the new urban reform in those urban

settlements of the province that could not keep the city authorities in full urban

simplified public administration were created.

The only legal form of participation of inhabitants of the Russian Empire in the

socio-political life of the state was membership in various public organizations and

unions. The townspeople of the Volyn province were able to join to the activities of

general-imperial and local organizations the vast majority of which were engaged in

charity or were academic institutions. At the beginning of the twentieth century due

to the partial liberalization of the political regime the number of such organizations

was increasing. In Zhytomyr there was a department of "Prosvita" and in most district

centres and some towns there were a public organizations which activities covered a

wide range of issues: from organizing leisure activities for their members and

arranging cultural and educational events to financial support of local educational

institutions and helping the poor. At the same time political life of townspeople

quickened; in the Volyn province accrued local centers of general-imperial political

parties of different directions.
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The characteristic features of sanitary and household maintenance of Volyn

cities were investigated. The problem of water supply by clean drinking water to

residents of all city settlements of the province remained unsolved. Only in Zhytomyr

at the end of the nineteenth century there was a network of centralized water supply.

At the turn of the century in some cities of Volyn electric lighting and telephone

communications were introduced, and motorcycles and cars appeared on city streets.

At the same time the technical innovations missed most of the city settlements of the

province due to the lack of funds in the budgets of local authorities.

At the turn of the nineteenth and twentieth centuries more than half of the

inhabitants of the Volyn cities were unwritten. Partially low level of education was

the result of insufficient number of educational institutions in the province of the

second half of the nineteenth century. The number of schools grew, but they were not

enough to attract everyone who needed it. Educational institutions also dominated at

the cultural area of the province since in the vast majority of urban settlements there

were few or completely absent stationary theatres, libraries etc.

The inhabitants of the Volyn province throughout the researched period were

influenced by the Church. The dominant religion in the Russian Empire was

Orthodoxy and it was his traditions that influenced the regulation of everyday

practices of the cities. Polyconfessional character of the urban population was also

reflected in the appearance of the cities of the Volyn province on the streets of which

at the beginning of the twentieth century appeared not only new Orthodox churches

and Jewish synagogues but also the religious buildings of Protestants.

Residents of most cities during the second half of the nineteenth and early


[…]


59,

4
18 0,2

Дубно
14257

555

2

38,

9
7 0,0

109

3
7,7 89 0,6 7108

49,

9
405 2,8

Заславль
12611

560

5

44,

4
3 0,0 886 7,0 20 0,2 5998

47,

6
95 0,8

Ковель
17697

710

7

40,

2
31 0,2

171

5
9,7 206 1,2 8521

48,

1
115 0,6

Кременець
17704

982

0

55,

5
4 0,0

111

9
6,3 43 0,2 6539

36,

9
177 1,0

Луцьк
15804

445

1

28,

2
10 0,1

131

4
8,3 208 1,3 9468

59,

9
349 2,2

Новоград-

Волинський
16904

522

2

30,

9
233 1,4

149

7
8,9 315 1,9 9378

55,

5
217 1,3

Овруч
7393

374

9

50,

7
8 0,1 166 2,2 14 0,2 3445

46,

6
11 0,1

Острог
14749

457

4

31,

0
6 0,0 698 4,7 56 0,4 9208

62,

4
205 1,4

Рівне
24573

836

7

34,

0
33 0,1

183

2
7,5 263 1,1

1378

0

56,

1
293 1,2

Старокостян

тинів
16377

605

4

37,

0
18 0,1 970 5,9 14 0,1 9212

56,

2
109 0,7

Пораховано за: [137, C. 48]
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Додаток К

Віросповідний склад міського населення у Волинській губернії (1912 р.)

Офіційні

міста

Все

населе

ння

Віросповідання

Правосла

вні

Старообр

ядці

Католик

и

Протеста

нти
Іудеї

Мусульм

ани

Ос. % Ос. % Ос. % Ос. % Ос. % Ос. %

Всі міста
338575

1266
51

37,

4

263

3
0,8

402

25

11,

9

348

5
1,0

1650

30

48,

7
529 0,2

Житомир
88940

3276
4

36,

8

221

3
2,5

150

90

17,

0

108

2
1,2

3769

7

42,

4
74 0,1

Володимир-

Волинський
15955 6725

42,

1
- -

192

1

12,

0
138 0,9 7156

44,

9
15 0,1

Дубно
22977 8589

37,

4
- -

345

7

15,

0
141 0,6

1074

9

46,

8
41 0,2

Заславль
14812 7206

48,

6
- -

123

0
8,3 5 0,0 6365

43,

0
4 0,0

Ковель
29581

1317
2

44,

5
79 0,3

369

5

12,

5
48 0,2

1254

2

42,

4
45 0,2

Кременець
22310

1105
8

49,

6
- -

243

4

10,

9
26 0,1 8789

39,

4
3 0,0

Луцьк
28753 2409 8,4 - -

161

4
5,6 169 0,6

2455

1

85,

4
10 0,0

Новоград-

Волинський
20955 6485

30,

9
309 1,5

263

2

12,

6
660 3,1

1086

5

51,

8
4 0,0

Овруч
10935 7633

69,

8
17 0,2 199 1,8 20 0,2 3066

28,

0
- -

Острог
17913 5515

30,

8
- -

175

9
9,8 3 0,0

1062

8

59,

3
8 0,0

Рівне
34240

1072
9

31,

3
- -

285

0
8,3 943 2,8

1940

3

56,

7
315 0,9

Старокостян

тинів
20594 7505

36,

4
- -

120

5
5,9 - -

1187

4

57,

7
10 0,0

Здолбунів
10610 6861

64,

7
15 0,1

213

9

20,

2
250 2,4 1345

12,

7
- -

Пораховано за: [104, C. 23]
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Додаток Л

Список публікацій здобувача за темою дисертації

Праці, у яких опубліковані основні наукові результати дисертації:

16. Леснича П. Поняття «повсякденність» у пострадянській історіографії.

Науковий вісник Східноєвропейського національного університету імені Лесі

Українки. Історичні науки. Луцьк, 2015. № 5 (306). С. 152–157.

17. Леснича П. Виникнення та основні напрямки діяльності громадських

товариств у Волинській губернії на початку ХХ століття. Актуальні проблеми

вітчизняної та всесвітньої історії: Рівненський державний гуманітарний

університет. Збірник наукових праць. Рівне, 2015. Вип. 26. С. 17–20.

18. Леснича П. Організація та форми проведення дозвілля міськими

жителями Волинської губернії (друга половина ХІХ – початок ХХ століття).

Науковий вісник Миколаївського національного університету імені В. О.

Сухомлинського. Історичні науки: збірник наукових праць. Миколаїв, 2016. №

1(41). С. 18–22.

19. Леснича П. Навчальні заклади у повсякденному житті мешканців міст та

містечок Волинської губернії (друга половина ХІХ – початок ХХ століття).

Актуальні проблеми вітчизняної та всесвітньої історії: Рівненський

державний гуманітарний університет. Збірник наукових праць. Рівне, 2016.

Вип. 27. С. 224–227.

20. Леснича П. Новації у побуті міських жителів Волинської губернії (кінець

ХІХ – початок ХХ ст.). Науковий вісник Східноєвропейського національного

університету імені Лесі Українки. Історичні науки. Луцьк, 2017. № 4 (353). С.

27–31.

21. Леснича П. Реформування міського управління у Волинській губернії

(остання третина ХІХ ст.). Науковий вісник Східноєвропейського

національного університету імені Лесі Українки. Історичні науки. Луцьк, 2017.

№ 5 (354). С. 17–23.
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22. Леснича П. С. Просторова семантика міст Волинської губернії (друга

половина ХІХ – початок ХХ ст.). Гілея: науковий збірник. Київ, 2018. Випуск

128 (1). С. 16–19.

23. Лесничая П. С. Повседневная жизнь провинциальных городов

Российской империи второй половины ХІХ – начала ХХ века: проблемное поле

исследований. Метадалогыя даследавания гісторыі Беларусі: праблемы,

досягненні, перспектывы: зборнік науковых артыкулаў. Мінск, 2018. С. 101–

108.

Публікації, що додатково відображають результати дослідження та його

апробацію:

24. Леснича П. С. Повсякденне життя в містах Російської імперії в сучасній

українській історіографії. Суспільні науки: історія, сучасність, майбутнє:

Матеріали міжнар. наук.-практ. конф. м. Київ, 8 травня 2015 року. Київ, 2015.

С. 19–22.

25. Леснича П. Поняття «повсякденність» у сучасній українській

історіографії. Матеріали ІХ Міжнар. наук.-практ. конф. студентів і

аспірантів «Молода наука Волині: пріоритети та перспективи досліджень».

м. Луцьк, 12–13 травня 2015 р.: у 3 т. Т. 1. Луцьк, 2015. С. 62–65.

26. Леснича П. С. Повсякденність у сучасній російській історіографії:

методологічний аспект. Суспільні науки: напрямки та тенденції розвитку в

Україні та світі: Матеріали міжнар. наук.-практ. конф. м. Одеса, 17–18 липня

2015 року. Одеса, 2015. С. 31–33.

27. Леснича П. Місцеві періодичні видання як джерело з історії

повсякденності міст Волинської губернії другої половини ХІХ – початку ХХ

століття. Матеріали Х Міжнар. наук.-практ. конф. студентів і аспірантів

«Молода наука Волині: пріоритети та перспективи досліджень». Луцьк, 17–18

травня 2016 р.: у 3 т. Т. 3. Луцьк, 2016. С. 91–94.
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28. Леснича П. Повсякденне життя міського населення Російської імперії

другої половини ХІХ – початку ХХ століть крізь призму музейних експонатів

(за матеріалами Волинської губернії). Матеріали ХХХІІІ-ї Міжнар. краєзн.

конф. молодих вчених, присвяченої 100-річчю з дня народження Героя України,

академіка П. Т. Тронька (1915–2011). Харків: ХНУ імені В. Н. Каразіна, 2016.

С. 68–70.
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