В І Д Г У К

**офіційного опонента доктора історичних наук,
професора Щербак Надії Олександрівни
на дисертацію Боярчука Андрія Володимировича
на тему « Православне духовенство Волинської губернії:
формування, матеріальне забезпечення, громадська та
душпастирська діяльність», подану на здобуття
наукового ступеня кандидата історичних наук
за спеціальністю 07.00.01 – історія України**

Вивчення заявленої проблеми є важливим не лише для розширення тематики досліджень з історії України у сучасних умовах, коли історична наука в Україні перебуває у стані активного пошуку та визначення нових пріоритетних напрямків наукових досліджень, коли у вітчизняній історичній науці формується новий концептуально-методологічний підхід до вивчення всіх соціальних груп, виробляються нові методи історичного аналізу. Вивчення православного кліру Волині кінця XVIII – початку XX ст., здійснене в дисертаційному дослідженні Боярчука А.В. дає змогу показати механізми функціонування тогочасного суспільного організму на прикладі одного соціального стану. Оскільки наявний в історіографії дотепер колективний образ священників сповнений низкою стереотипів, які спотворюють реальні характеристики представників кліру Волинсько-Житомирської єпархії. З огляду на це актуальність дисертаційного дослідження Боярчука А.В. не викликає сумніву.

Дане дисертаційне дослідження виконано у рамках Обласної програми історичних досліджень Волині на 2017–2021 рр., затвердженої рішенням Волинської обласної ради від 2 лютого 2017 р., № 10/18.

Автором дисертаційної роботи чітко визначено об'єкт, предмет, мету і завдання, обґрунтовано хронологічні й територіальні межі дослідження.

Поставивши за мету проаналізувати формування та еволюцію православного кліру Волинсько-Житомирської єпархії як окремого соціального стану, дисертант, зокрема, виявив соціальні джерела формування

православного духовенства Волині; проаналізував склад парафіяльного кліру за віковим і освітнім критеріями; визначив статті доходів духовних осіб та рівень їхніх матеріальних статків; висвітлив душпастирську діяльність кліру; охарактеризував службу парафіяльних священиків в органах епархіального управління, а також з'ясував участь волинського духовенства в діяльності «Союза русского народа».

Методологічна база роботи ґрунтується на принципах історизму, об'єктивності, критичного підходу до аналізу джерельного матеріалу, а також на використанні методів: проблемно-хронологічного, структурно-системного, порівняльно-системного, порівняльно-історичного, логічного аналізу, класифікації та систематизації, узагальнення тощо.

Наукова новизна основних положень, висновків і рекомендацій дисертації. Автором комплексно досліджено процес формування та еволюції православного парафіяльного кліру на Волині впродовж кінця XVIII – початку XX ст. Основні результати дослідження отримані особисто здобувачем, мають наукову новизну та полягають у комплексному аналізі, класифікації та систематизації документів, що дозволили комплексно дослідити православний клір Волині кінця XVIII – початку XX ст.

Практичне значення одержаних у дисертації результатів визначається її новизною, введенням у науковий обіг значного фактичного матеріалу і висновками, які сприяють істотному розширенню діапазону наукових знань та формуванню цілісного уявлення про становище соціальних станів у Правобережній Україні. Матеріали дослідження можуть бути використані при підготовці нормативних курсів з історії України, а також спецкурсів з історії православної церкви, можуть стати корисними у краєзнавчій та екскурсійній роботі. Фактичний матеріал роботи, її основні положення та висновки можуть використовуватись для написання наукових праць, підготовки монографій і навчальних посібників.

Структура та обсяг дисертації. Архітектоніка основної частини дослідження складається зі вступу, чотирьох розділів (десять підрозділів),

висновків, тісно пов'язаних між собою, списку використаних джерел і літератури, додатків.

У вступі дослідник традиційно визначив основні елементи дисертації, її актуальність, зв'язок із науковими програмами, об'єкт, предмет, мету, завдання, хронологічні та територіальні межі, методологічну основу, наукову новизну, практичне значення одержаних результатів тощо.

У першому розділі роботи, який складається з трьох підрозділів (С. 17-48), зроблено аналіз стану, розвитку і тенденцій наукових студій щодо вивчення обраної проблеми. Аналізуючи історіографію досліджуваної проблеми дисертант виокремлює три періоди, зокрема: другу половину XIX – початок XX ст.; 20–80-ті рр. XX ст.; 1990-ті рр. – нинішній час. У розділі слушно зауважено, що науковці радянського періоду розглядали діяльність духовенства у парадигмі класової боротьби, відзначаючи лише негативні тенденції у розвитку церкви.

Зазначаючи здобутки сучасної історіографії, дисертантом виокремлюються роботи О. Крижанівського, С. Жилюка та ін. На жаль, поза увагою автора залишилися праці інших дослідників з історії православної церкви, зокрема, В. Ульяновського та В. Мордвінцева.

Основу джерельної бази даної дисертації склав корпус архівних матеріалів, які зберігаються у Центральному державному історичному архіві України (ЦДА України у м. Києві), у Державних архівах Волинської, Житомирської, Рівненської областей. Серед них виділено рапорти, звернення, донесення благочинних і священників до консисторії, листування губернського правління з консисторією, метричні книги і клірові відомості парафій усіх повітів Волинської губернії кінця XVIII – другої половини XIX ст., статистичні матеріали про доходи та витрати парафіяльних церков, протоколи засідань консисторії.

Проаналізовані джерела, які вводять до наукового обігу та використовує дослідник, дають підставу на висновок про достовірність отриманих результатів, а поглиблене вивчення історіографії теми, залучення

та аналіз достатнього кола джерел і застосування комплексу взаємодоповнюючих методів забезпечили досягнення мети й завдань дисертаційної роботи.

У другому розділі «Парафіяльне духовенство Волинської губернії як соціальний стан» (С.49-82) дисертантом визначено шляхи формування православного кліру на Волині наприкінці XVIII – на початку XX ст. Показано, що після приєднання Волині до складу Російської імперії наприкінці XVIII ст. російський уряд проводив політику, спрямовану на утвердження православної церкви в регіоні. У ході акції навернення уніатів на православ'я багато унійних священників змушені були змінити конфесію, вливаючись до стану православного кліру. Автором роботи підраховано, що наприкінці XVIII – на початку XIX ст. унійні священники, переведені на православ'я, становили більшість у парафіях Луцького, Ковельського, Володимир-Волинського та Дубенського повітів.

Зазначається, що законодавство Російської імперії визначило формування і розвиток православного духовенства у Волинській губернії як замкненої соціальної групи. Аналіз джерел доводить, що майже всі священно- і церковнослужителі Волинсько-Житомирської єпархії у XIX ст. мали духовне походження.

У розділі підкреслюється, що характерною рисою осіб «духовного відомства» була освіченість. На початку інтеграції Волині до складу Російської імперії багато місцевих священників та причетників вміли читати і писати, не маючи, однак, спеціальної духовної освіти. Значна кількість унійних священнослужителів, які перейшли до православ'я, закінчила духовні і світські школи Речі Посполитої, Києво-Могилянську чи Замойську академії. Царський уряд докладав зусиль для створення нових навчальних закладів для духовенства, відкривши спочатку Волинську духовну семінарію, а згодом повітові духовні училища, народні училища, церковно-парафіяльні школи. У підсумку вже у 50-х рр. XIX ст. майже всі парафіяльні священники були випускниками Волинської духовної семінарії.

Показано, що у парафіяльних школах, училищах і семінаріях навчання велося російською мовою, вивчалася історія Росії та російської православної церкви, тобто, відбувався процес русифікації.

У третьому розділі дисертації (С.83-121) досліджено державне і парафіяльне утримання служителів храмів. Визначено, що після приєднання Волині до складу Російської імперії матеріальне забезпечення волинського православного духовенства визначалося доходом від обробітку церковної землі. Оскільки між землевласниками і представниками православного кліру виникали конфлікти з приводу прав власності на церковну землю, політика місцевої влади характеризувалася підтримкою духовенства у вирішенні цих суперечок. Урядова політика була спрямована на поступове збільшення церковних земель у волинських парафіях. У розділі показано, що у першому двадцятилітті ХІХ ст. середня площа церковних наділів на Волині становила 25–30 десятин, а вже у 40-х рр. православні священики користувалися земельними ділянками розміром у 55–60 десятин. Православне духовенство Волинської губернії, маючи від 30 до 70 десятин, було забезпечене землею набагато більше, аніж місцеві селяни, в яких середній наділ на «ревізьку душу» становив 3–5 дес.

Зазначається, що уряд у 40-х рр. ХІХ ст. перевів духовенство на державне утримання, використовуючи кошти від проведення секуляризації земель католицької церкви після Листопадового повстання 1830 р. А вже після Січневого постання 1863–1864 рр. державні виплати волинському православному парафіяльному духовенству зросли вдвічі порівняно із сороковими роками. У підсумку виплати держави місцевому кліру в цей період були вдвічі більшими, ніж у представників «духовного відомства» великоросійських губерній. Все це доводить, що уряд Російської імперії вбачав у православному духовенстві на Волині опору свого режиму.

У четвертому розділі роботи (С.122-153) розкриваються питання служби волинських православних єреїв в органах єпархіального управління, їхньої участі у громадському житті Волинської губернії та душпастирської

діяльності. Встановлено, що після інкорпорації Волині до складу Російської імперії наприкінці XVIII ст. почала активно відновлюватися церковно-адміністративна структура православної церкви. За погодженням зі Святейшим Синодом єпархіальні архієреї сформували Волинську духовну консисторію. Упродовж досліджуваного періоду до її складу входили священники й деякі викладачі духовних навчальних закладів, котрі служили чи працювали у місті, де перебував головний орган управління єпархією. З одного боку, їм було зручно добиратися до місця служби, а з іншого, вони перебували під постійним контролем єпархіального керівництва. «Статут духовних консисторій», затверджений у 1841 р., широко окреслював службові обов'язки консисторських працівників, зокрема, це: захист і поширення православної віри, нагляд за порядком богослужіння в церквах, контроль за діяльністю духовенства, турбота про благоустрій і утримання святинь, архієрейське, церковне та монастирське господарство, видача церковних документів, здійснення єпархіального суду стосовно духовенства і мирян, розгляд справ про перехід осіб нехристиянського віросповідання на православ'я, врегулювання шлюбно-сімейних відносин тощо.

З кола досвідчених, чесних і відданих пастирському служінню настоятелів храмів єпископи призначали благочинних, які повинні були кожного року відвідувати парафії у своїх округах, дбати про поведінку священників, слідкувати за належним веденням церковної документації. Керуючись постановами Синоду, благочинні на місцях реалізували політику імперського уряду.

Настоятелі храмів виконували тимчасові обов'язки, покладені на них єпархіальним керівництвом. Їх призначали депутатами від духовенства у повітовий суд. Священники були також членами Волинського єпархіального попечительства, служили окружними місіонерами та духівниками.

Слушно зазначається, що однією із форм співпраці представників «духовного відомства» та громади були відроджені церковні братства. Члени цих товариств дбали про приміщення для книгозбірні і віднайдених пам'яток

минувшини, відкривали притулки, парафіяльні школи, проводили читання на релігійно-моральні теми та бесіди для парафіян з історії православної церкви, життя святих апостолів, розкривали значення молитов, Символу віри. Діяльність волинського православного кліру у братствах, доводить дисертант, не можна оцінювати однозначно. Служителі храмів долучалися до відновлення та збереження культурної спадщини, сприяли розвитку освіти в краї, але їхня робота велася в межах ідеології російського імперіалізму. До прикладу, у Луцькій братській школі обов'язковим було вивчення російської мови, дітям розповідали про відданих служителів російської православної церкви.

Після оприлюднення імператором маніфесту від 17 жовтня 1905 р. представники кліру отримали виборче право. Православна церква підтримала праві організації. На Волині найпотужніше розвивалася політична партія «Союз русского народа», члени якої виступали за збереження єдиної та неподільної Росії, самодержавства, єднання його з народом через земський собор, проповідували войовниче православ'я, релігійну нетерпимість, російський шовінізм та антисемітизм. Єпархіальне керівництво і влада об'єднали зусилля в залученні парафіяльних священиків до керівництва відділами та підвідділами зазначеної партії. Найактивніше діяв Почаївський відділ, який очолювали архієпископ Волинський і Житомирський Антоній (Храповицький) та архімандрит Почаївської лаври Віталій (Максименко). Завдяки щедрому державному фінансуванню і маючи у своєму розпорядженні лаврську друкарню, вони створили розгалужену мережу підвідділів на Волині, чим забезпечили для партії чисельний електорат.

Програма «союзників» набирала популярності серед місцевого населення, головним чином, через те, що партія обіцяла збільшити селянське землеволодіння. Для цього стараннями архімандрита Віталія був створений банк «Почаєво-Волинський кредит», який спрямував свою діяльність на надання позик селянам для купівлі орної землі.

Лише деякі волинські єреї займали тверду позицію, відмовляючись співпрацювати із СРН, і навіть критикували політику уряду. В таких випадках справи ставали настільки резонансними, що поліція передавала їх на розгляд губернаторові чи генерал-губернаторові. У роботі показано, що взаємозв'язок волинського православного духовенства з громадою був різнобічним. Представники кліру проводили душпастирську діяльність – служили літургію, надавали духовні треби парафіянам, навчали дітей молитов і основ християнської моралі, виголошували повчальні промови для мирян, проводили хресні ходи.

Зміст дисертаційної роботи висвітлений достатньо повно, виклад запропонованих у роботі положень базується на ґрунтовному опрацюванні джерел з проблематики дисертаційного дослідження. Загальні висновки дисертації цілком відповідають її завданням, вони є достатньою мірою обґрунтованими і базуються на викладеному матеріалі роботи. Результати даного дослідження та наукові висновки носять теоретично-узагальнюючий характер.

Автореферат дисертації адекватно відбиває основні положення роботи.

Дисертаційне дослідження достатньо апробоване. Основні положення роботи знайшли відображення у п'ятнадцяти авторських наукових публікаціях. З них: п'ять – у фахових наукових виданнях України, одна - у зарубіжному, включеному до міжнародних наукометричних баз, дев'ять – в інших наукових збірниках та матеріалах конференцій.

Загалом позитивно оцінюючи рецензовану дисертацію, варто вказати на окремі недоліки та твердження у роботі, що викликають запитання й можуть слугувати підґрунтям дискусії під час захисту дисертації:

- У дисертації, на наш погляд, доцільно було б використати щорічні звіти волинських губернаторів царю, копії яких зберігаються в ЦДІАК України у ф. 442, оп. 55, спр.446, 447 та ін. Адже у них висвітлювались ті проблеми внутрішньої (національної, релігійної, економічної) політики на місцях, які турбували місцеву владу і які потрібно було вирішувати

центральної владі. У багатьох випадках такі звіти служили приводом для прийняття відповідних законодавчих актів. Аналізуючи звіти, можна було б простежити певні тенденції в становищі і правовому статусі православного духовенства Волині і порівняти його з становищем і правовим статусом духовенства лівобережних єпархій.

- У розділі 4 (С.122 – 153) варто було б показати не лише участь духовенства у громадському житті і взаємини представників кліру з парафіянами, але і з представниками місцевої влади. (Частково про це йдеться на с.с.141-143). Ці стосунки не були простими: під час виборів до Державної думи губернатори наказували поліції слідкувати за діяльністю священників. Єпископа Никона з сусідньої Подільської єпархії, який намагався українізувати церковно-приходські школи, відправили на нове місце служби – єпископом Єнісейським та Красноярським.

- На с. 44 автор відносить єпископів, митрополитів та патріархів до вищого білого духовенства. Це не відповідає дійсності: єпископами, митрополитами та патріархами могли (і нині можуть) стати лише представники чорного духовенства .

- У дисертації зустрічаються помилки в назвах архівів, фондів, установ та посадових осіб: Центральний історичний архів України у м. Києві (с.31,32 та ін). Пропущено - *державний* ; Ф.1335. Волинське *Головне* жандармське управління (с.204) – потрібно *«губернське»*; Ф. 1600. Помічник *керівника* Волинського *Головного* жандармського управління у ... повітах (с.204). Потрібно: Помічник *начальника* Волинського *губернського* жандармського управління у ... повітах.

- Найбільше зауважень викликає оформлення списку використаних джерел та літератури: про літературу ані в плані, ані в назві списку не згадується. То ж і в самому списку не можна зрозуміти де джерела, а де наукова література: 226. Імператорський указ. 228. Стаття М.Казакова в «Сумській старовині»; 412. Архівна справа з ЦДІАК України. 413. Стаття Цецика Я. у збірнику наукових праць.

Проте, зазначені міркування і зауваження принципово не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації «Православне духовенство Волинської губернії: формування, матеріальне забезпечення, громадська та душпастирська діяльність», яка є самостійною завершеною науковою працею і за своїм науковим рівнем, новизною постановки завдань, обґрунтованістю головних положень і висновків, практичним значенням, відповідає вимогам п.п. 9,11,12,13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України №567 від 24 липня 2013 р., зі змінами, внесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів України №656 від 19.08.2015 р., №1159 від 30.12. 2015 р., №567 від 27.07. 2016 р., а її автор Боярчук Андрій Володимирович заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата історичних наук за спеціальністю 07.00.01 – історія України

Офіційний опонент:

професор кафедри конституційного,
адміністративного та міжнародного права
Київського інституту інтелектуальної
власності та права
Національного університету
«Одеська юридична академія»
доктор історичних наук, професор

Н.О. Щербак

*Підпис доктора історичних наук,
професора Щербак Н.О. засвідчую*

*Проректор з наукової роботи
Національного університету «Одеська юридична
академія», доктор юридичних наук, професор*

Г.О. Ульянова